
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-14 / 285 del 11/03/2014

Codice identificativo    990623

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport

OGGETTO

INCREMENTO D’INCARICO PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI VULNERABILITA’-
VERIFICA SISMICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO ARENA GARIBALDI, 
STADIO ROMEO ANCONETANI . CIG: ZAA0E375C7.              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione AIELLO MICHELE

COMUNE DI PISA



OGGETTO:  Incremento  d’incarico  professionale  per  lo  studio  di  vulnerabilità-verifica  sismica 
dell’impianto sportivo denominato Arena Garibaldi, Stadio Romeo Anconetani . CIG: ZAA0E375C7.

IL DIRIGENTE

VISTA 
la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 79 del 19/12/2013, immediatamente esecutiva, con la 
quale sono è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2014 ed i relativi allegati ai sensi 
di legge;

VISTA  
la deliberazione di G.C. n. 188 del 20/12/2013, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2014;

VISTO 
l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

ATTESTATO 
che con Decisione del Sindaco n. 14 del 13.05.2012 il sottoscritto veniva nominato  Dirigente della 
Direzione “Manutenzioni - Manifestazioni storiche – Sport e Cimiteri”  DN-14;

VISTA 
la deliberazione di G.C. n. 29   Del    25.02.2014 che apportava modiche alla macrostruttura dell’Ente per 
le funzioni relative allo Sport, agli interventi sul Litorale e all’OIV secondo cui vengano  trasferite le 
funzioni  relative  allo  Sport  dalla  Direzione  Manutenzioni  –  Manifestazioni  storiche  –  Sport  alla 
responsabilità del Coordinatore Area Sviluppo del territorio in posizione di staff e attribuite al Dirigente 
della Direzione suddetta la responsabilità del coordinamento degli interventi sul litorale con conseguente 
modificazione  in Direzione “Manutenzione – Manifestazioni storiche – Coordinamento interventi del 
litorale”.

DATO ATTO
che per una pronta definizione della pratica della agibilità dell’impianto sportivo comunale, nel corrente 
anno veniva convocata la C.P.V.L.P.S. per l’espressione definitiva del parere favorevole da parte della 
Commissione medesima e in tale sede veniva rilevato che il Comune di Pisa avrebbe dovuto 
urgentemente redigere lo studio di vulnerabilità-verifica sismica delle strutture in c.a. dell’impianto 
sportivo;

PRESO ATTO
che come specificato, in data 05.11.2013, nella richiesta inviata a 5 ingegneri inscritti nell’elenco ufficiale redatto 
dall’Azienda Apes categ. C13 e precisamente: Loriano Cecconi, Gustavo Ciarrocchi, Paolo Cioni, Marco Vaglini e 
Paolo Landi con la quale si richiedeva la migliore offerta sulle prestazioni professionali indicate in essa e qui di 
seguito riportate

1.1 Analisi della documentazione esistente ed individuazione delle indagini e delle prove da svolgere per 
adeguare o completare il quadro cognitivo della struttura esistente, quanto meno per raggiungere il 
minimo livello di conoscenza (definito dalla norma “conoscenza limitata” LC1);

1.2 Modellazione matematica  delle strutture e verifica della vulnerabilità sismica con coefficiente di 
confidenza (FC=1,35) relativo al livello minimo di conoscenza LC1;

1.3  Eventuale  verifica  di  vulnerabilità  con  coefficiente  di  confidenza  FC=1,20  o  FC=1,00  relativo 
rispettivamente al livello di conoscenza LC2 (conoscenza adeguata) e/o LC3 (conoscenza accurata);



1.4 In base ai risultati ottenuti al punto precedente, eventuale integrazione delle indagini finalizzate al 
raggiungimento dei livelli di conoscenza LC2 o LC3;

1.5 Certificazione delle strutture o, in alternativa, indicazione degl’interventi di adeguamento sismico da 
progettare ed effettuare;

il  comune si impegnava a fornire la documentazione progettuale dell’impianto Sportivo necessaria per 
ottenere i livelli di conoscenza sopra indicati al fine di svolgere lo studio

DATO ATTO 
che  successivamente  all’assegnazione  dell’incarico  all’Ing.  Paolo  Landi  l’ufficio  si  attivava  per  la 
raccolta del materiale documentale tecnico (piani architettonici, progetti strutturali e relazioni di vario 
genere pertinenti i lavori precedentemente svolti nell’impianto Arena Garibaldi inerenti in modo specifico allo 
studio oggetto dell’incarico) in tutti  gli  archivi  ove presumibilmente  questo materiale  avrebbe dovuto essere 
catalogato e conservato, ma che la ricerca sortiva risultati negativi in merito alla documentazione riguardante tutti i 
progetti strutturali;

PRESO ATTO
che in data  24.12.2013 l’Ing Paolo Landi  trasmetteva  a questoComune una nota dove,  considerata 
l’impossibilità di avere a disposizione la documentazione sopradescritta a causa dell’esito negativo della 
ricerca  degli  uffici,  affermava che,  per  la  mancanza  di  tale  documentazione,  si  rendeva necessario 
svolgere un’attività inizialmente non prevista (in termini di prove di laboratorio e di redazione di un 
nuovo  progetto,  simulato,  della  struttura  esistente)  quantificando  nella  misura  del  30% il  congruo 
corrispettivo così ripartito:

Onorari               €. 11.585,75
Cnpaia 4% €.      463,43  
Sommano €. 12.049,18
IVA 22% €.   2.650,82  
Totale €. 14.700,00
A detrarre R.A. 20% €.   2.317,15  
Sommano €. 12.382,85

PRESO ATTO
Ad integrazione delle prestazioni aggiuntive di cui al punto precedente, in data 31.01.2014 l’Ing Paolo 

Landi presentava una nota dettagliata comunicando l’elenco delle operazioni peritali aggiuntive per poter 

addivenire perlomeno ad un livello di conoscenza LC1 di seguito specificate:

 Rilievo della struttura dell’impianto mediante misurazioni manuali e strumentali

 Progetto simulato 

 Verifica (per quanto possibile)  dei materiali  impiegati  nella costruzione ( qualità e quantità) 

mediante prove in sito e di laboratorio incrementate del 100% rispetto a quelle preventivate 

nell’offerta in sede di gara



ATTESTATO
che la presente determinazione viene adottata nel rispetto di quanto previsto dalla Circolare del Segretario Generale 
prot. n. 10419 del 10.03.2008, recante disposizioni per l’affidamento di incarichi esterni;

RICHIAMATO l’art.90 D.Lgs 163/2006 comma 6 e 7 che recita:
6)  –Le  amministrazioni  aggiudicatrici  possono affidare  la  redazione  del  progetto preliminare,  definitivo ed  
esecutivo, nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, ai soggetti di cui  
al comma 1,lettere d),e),f),f-bis),g)e h), in caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di  
rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, overo in caso di lavori di  
speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di necessità di predisporre progetti  
integrali, così come definiti dal regolamento, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze, casi che  
devono essere accertati e certificati dal responsabile del procedimento;
7) Indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario dell’incarico di cui al comma 6, lo stesso deve 
essere  espletato  da  professionisti  iscritti  negli  appositi  albi  previsti  dai  vigenti  ordinamenti  professionali,  
personalmente  responsabili  e  nominativamente  indicati  già  in  sede  di  presentazione  dell’offerta,  con  la  
specificazione delle rispettive qualificazioni  professionali.Deve inoltre essere indicata,  sempre nell’offerta,  la  
persona fisica incaricata dell’integrazione tra le  varie prestazioni  specialistiche.  Il  regolamento definisce le  
modalità per promuovere la presenza anche di giovani professionisti nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a  
incarichi di  progettazione, concorsi di  idee.  All’atto dell’affidamento dell’incarico deve essere dimostrata la  
regolarità contributiva del soggetto affidatario”;

DATO ATTO 
che il presente affidamento di incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, sulla Rete Civica 
comunale e che il  relativo contratto  sarà concluso e,  comunque,  diverrà efficace solo dalla  data di 
pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso, a norma 
dell’art. 3, c. 18, della L. 244/2007;
che copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica, secondo le modalità previste dalla 
suddetta Circolare prot. n. 10419 del 10.03.2008, sarà allegata, a cura di questa Direzione, all’atto di 
liquidazione del compenso;

ATTESTATO
che l’incarico rientra nella fattispecie di cui all’art.90, commi 6 e 7 del D.Lgs.163/2006;
la presente determinazione, avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui all’art.90 del Dls 
163/2006, non rientra nella programmazione di cui all’art.3,c.55 della L.244/2007 e s.m.i, così come 
precisato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, con propria deliberazione 
n.198 del 22.7.2009;

DI  NON  TROVARSI con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi,  neanche potenziale,  sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

        
DI  AGIRE  nel  pieno  rispettare  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’Amm.ne, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le 
quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

ACQUISITA la dichiarazione da parte del responsabile del procedimento di non trovarsi, con riferimento 
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto 
d’interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento;



ACCERTATO 
che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui  alla presente 
determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art.9, c.1,letta2) del D.L.78/2009, per quanto 
applicabile agli enti locali;

VISTO il CIG: ZAAA0E375C7

PRESO ATTO CHE
che la spesa complessiva di € 14.700,00=  verrà  impegnata al Tit. 1, Funz. 01, Serv. 06,  Interv. 03, Cap. 
11368 “incarichi e collaborazioni edilizia pubblica” del Bilancio 2014;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa;
a) di affidare all’Ing. Paolo Landi nato a Palaia il 07.08.1953, residente a Pisa, via F.lli Rosselli n. 33 

l’incarico di svolgere quelle operazioni peritali aggiuntive per addivenire ad un livello di conoscenza 
LC1 necessario allo ” studio di vulnerabilità verifica sismica dell’impianto sportivo Arena Garibaldi ” in 
base all’art.90 commi 6 – 7 del D.Lgs 163/2006 per l’importo complessivo di € 14.700,00;

b) Di impegnare la spesa di €. 14.700,00 al Tit. 1, Funz. 01, Serv. 06,  Interv. 03, Cap. 11368 “incarichi e 
collaborazioni edilizia pubblica” del Bilancio 2014

IL DIRIGENTE
(Ing. Michele Aiello)







“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

